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Введение

Актуальность исследования. «Второе пришествие либерализма» в Россию

в конце XX века продемонстрировало актуализацию либеральных идей в условиях

системного кризиса. Однако приобретя после выборов 1993 года значительное

влияние, уже в 2000-х гг. либеральные партии потерпели идеологическое и

политическое поражение. Особые условия возникновения и развития

политического либерализма, выраженные в отсутствии в России для него

«естественной среды», определяли специфику становления и трансформации

либерально-ориентированных организаций, их политико-идеологической

платформы, а также целей и направлений деятельности. Проблема соотношения

либеральных и специфических российских ценностей на протяжении многих

десятилетий является предметом дискуссий и по-прежнему сохраняет свою

актуальность как в интеллектуальном, так и в публичном дискурсе.

Поскольку одной из принципиальных характеристик либерализма как

социально-политического феномена является опора на инициативу осознавших

свою ответственность граждан, а основным залогом успеха либеральной

альтернативы, по-видимому, следует считать укорененность либеральных

ценностей в обществе, одним из перспективных направлений в исследовании

динамики влияния либеральных партий, существенных изменений их позиций в

обществе и в политической системе страны за столь краткий период времени

представляется изучение их информационных и коммуникационных практик,

призванных обеспечить благоприятное позиционирование в социально-

политическом пространстве. При этом имидж либералов складывается из двух

составляющих – того, как они себя определяют через программные документы,

социальные инициативы и агитационно-пропагандистскую деятельность, и то, как

их представляют средства массовой информации. Таким образом, актуальным

является также анализ механизмов формирования и реализации информационной

политики либеральных партий для их эффективного присутствия в

медиапространстве и взаимодействия с обществом.
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Актуальность темы диссертационного исследования определяется и остротой

вопроса об эффективности деятельности либеральных политических партий, от

организационного и интеллектуального потенциала которых во многом зависели

перспективы развития российского общества на базе либеральной идеологии.

Кроме того, для России в настоящее время по-прежнему актуальными являются

проблемы партийного строительства, поиска точек соприкосновения и диалога

между партиями и обществом. Особую важность решение этих вопросов

представляет в регионах, поскольку отсутствие жизнеспособных региональных

структур политических партий и их участия в работе региональных органов власти

ставится под сомнение эффективность партий в целом как политического

института, а также их способность представлять интересы социальных групп в

органах управления разного уровня. Анализ опыта формирования имиджа

либеральных партий на региональном уровне позволит осуществить

детализированную историческую реконструкцию этого процесса и создать

предпосылки для выхода на новый уровень в понимании трансформаций и

метаморфоз отечественного либерализма на рубеже XX – XXI вв.

Изучение коммуникационных и информационных практик либеральных

партий и их региональных отделений призвано способствовать определению

общих тенденций и особенностей генезиса либерального спектра общественно-

политического пространства России. Оценка опыта социальной и агитационно-

пропагандистской работы либералов, а также их деятельности по формированию

имиджа либеральных партий открывает дополнительные возможности для

осмысления места и роли отечественного либерализма в системе общественно-

политических отношений страны.

Степень изученности темы. Основное внимание российских

исследователей при изучении особенностей российского партогенеза в 1990-х –

начале 2000-х гг. было направлено на попытки разработать систему классификации

партийного политического спектра и периодизации партийного строительства1,

1 Коргунюк Ю.Г., Заславский С.Е. Российская многопартийность: становление функционирование, развитие

[Электронный ресурс] М.: Фонд ИНДЕМ, 1996. Электрон. версия печат. публ. URL:

http://www.partinform.ru/ros_mn.htm (дата обращения 12.05.2016); Макаренко Б. Партийная система в России:

http://www.partinform.ru/ros_mn.htm
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анализ участия политических партий в федеральных и региональных выборах1,

исследование влияния электорального законодательства на партийную систему2,

рассмотрение проблем электорального поведения населения3 и изучение имиджа

политических партий и применения информационных технологий в электоральных

процессах4. В этих исследованиях, авторы которых сосредоточились на разработке

перечисленных выше проблем, деятельность либеральных партий получила

освещение исключительно в контексте общего процесса становления

многопартийной системы в России в начале 1990-х гг., организации федеральных

избирательных кампаний и взаимоотношений с федеральной властью и населением

России в целом.

В последние годы все чаще стали появляться исследования,

характеризующие политические процессы на региональном уровне. Работы

сибирских ученых, в основном, посвящены различным аспектам истории

общественно-политической жизни в Сибирском регионе в 1990-е гг. Это работы

А.Г. Осипова и В.И. Козодоя5, В.С. Новикова и С.В. Новикова6, И.А. Папушева7,

эволюция, нынешнее состояние и перспективы. Доклад. М., 2001. 12 с.; Зотова З. М. Политические партии России:

организация и деятельность. М.: РЦИОТ, 2001.122 с.
1 Чижов Д.В. Российские политические партии как институт гражданского общества и политической

системы: дис. … канд. полит. наук. М., 2006. 223 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная

библиотека: Библиотека диссертаций; Голосов Г. В. Российская партийная система и региональная политика в 1993

– 2003. СПб.: Изд-во европ. ун-та, 2006. 300 с.; Гельман В. Я. Первый электоральный цикл в России 1993-1996. М.:

Весь Мир, 2000. 244 с.; Иванченко А. В., Любарев А. Е. Российские выборы от перестройки до суверенной

демократии. М.: Аспект Пресс, 2006. 222 c.; Кынев А.В., Любарев А.Е. Партии и выборы в современной России:

эволюция и деволюция. М.: Фонд «Либеральная миссия»; Новое литературное обозрение, 2011. 792 с.
2 Гельман В.Я. Создавая правила игры: российское избирательное законодательство переходного периода //

Полис. 1997. № 4. С. 125-147; Заславский С.Е., Зотова З.М. Правовые основы участия политических партий в

выборах. М.: РЦОИТ, 2006. 240 с.
3 Брусиловская О.А. Электоральная политика партий в период избирательных кампаний в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации: 90 гг. XX в.: дис ... канд. ист. наук. М., 2009. 220 с. Электрон.

версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека диссертаций; Ротман Д.Г. Электоральные

исследования: сущность и технология // Социс. 1998. № 9. С 63-68; Руткевич М.Н. Выборы-99 в зеркале социологии

// Социс. 2000. № 5. С. 3-12.
4 Трошина Н.В. Фактор имиджа в российском электоральном процессе: дис. … канд. полит. наук. Саратов,

2001. 203 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека диссертаций;

Белоконев С.Ю. Формирование имиджа конкурента в региональных избирательных кампаниях в России (2000 – 2002

гг.): дис. ... канд. полит. наук. М., 2004. 200 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека:

Библиотека диссертаций; Кудинов О.П. Большая книга выборов: Как проводятся избирательные кампании в России.

М., 2003. 663 с.
5 Осипов А.Г., Козодой В.И. Политический спектр: формирование многопартийности в Западной Сибири

1986 – 1996. Новосибирск, 2003. 254 с.
6 Новиков В.С., Новиков С.В. Региональные отделения политических партий и печатные СМИ в процессе

формирования предпочтений избирателя. 1992 – 2000 гг. Омск, 2011. 200 с.
7Папушев И.А. Выборы в органы государственной власти 1990 – 1996 гг. (на материалах Западной Сибири):

автореф. дис. … канд. ист. наук. Томск, 1998. 21 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная

библиотека: Библиотека диссертаций.
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П.С. Шараева1, Е.А. Осташовой2 и др. В исследованиях этих авторов деятельность

либеральных партий рассматривалась исключительно в контексте формирования

идеологического и политического плюрализма в начале 1990-х гг., через

агитационно-пропагандистскую работу с населением перед федеральными и

региональными выборами и через анализ взаимоотношений с региональными

властными структурами. Сюжеты, связанные с социальными инициативами

западносибирских отделений либеральных партий, а также с их деятельностью по

конструированию имиджа и информационной стратегией, до сих пор не стали

предметом специального рассмотрения.

Поэтому для решения поставленных в данной диссертации проблем особый

интерес представляют исследования современной отечественной партологии,

акцентирующие внимание на институциональном оформлении либерального

течения в России и посвященные изучению деятельности либеральных партий, в

том числе и по формированию своего имиджа. Такие исследования необходимо

разделить на несколько блоков в зависимости от научного профиля и

соответствующих акцентов в проблематике.

В первый блок вошли работы, посвященные анализу российского

либерализма в контексте реформирования России в начале 1990-х гг. Прежде всего,


[…]


(Гейгера)!»1

Рисунок И.1 – Информационная листовка РДП «Яблоко» «Поставим власть на

счетчик (Гейгера)!»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5864. Оп. 1. Д. 70. Л. 1-2об.
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Приложение К

(справочное)

Плакат кемеровского отделения «Яблоко»1

Рисунок К.1 – Плакат кемеровского отделения «Яблоко» «Яблочный спас не

пройдет без Вас!»

1 ГАКО. Ф. Р-1246. Оп. 1. Д. 38. Л.1.
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Приложение Л

(справочное)

Плакат новосибирского отделения СПС «За чистый город»1

Рисунок Л.1 – Плакат новосибирского отделения СПС «За чистый город»

1 ГАНО. Ф. П-11981.Оп. 1. Д. 36. Л. 39.
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Приложение М

(справочное)

Агитационная листовка общественного объединения «Яблоко» на выборах в

Государственную Думу IV созыва в 2003 г1.

Рисунок М.1 – Агитационная листовка общественного объединения «Яблоко»

1 Государственная публичная историческая библиотека [Электронный ресурс] URL:

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=3364&sel_id=0.html (дата обращения: 20.05.2016).

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=3364&sel_id=0.html
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Приложение Н

(справочное)

Агитационная листовка объединения «Яблоко» на выборах в Государственную

Думу III созыва в 1999 г.1

Рисунок Н.1 – Агитационная листовка объединения «Яблоко»

1 РГАСПИ. Ф. 662. Оп. 3. Д. 819. Л. 1.
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Приложение П

(справочное)

Агитационные материалы «Яблоко» на выборах в Государственную Думу III и IV

созывов1

Рисунок П.1 – Агитационный буклет «Яблоко» «Россия победит разруху»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5691. Оп.1. Д. 136, 158, 242; ГАКО. Ф. Р-1224. Оп.2. Д. 86, 166, 196.
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Приложение П

(справочное)

Агитационные материалы «Яблоко» на выборах в Государственную Думу III и IV

созывов1

Рисунок П. 2 – Агитационный буклет «Яблоко» «Свобода. Россия. Яблоко»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5691. Оп.1. Д. 136, 158, 242; ГАКО. Ф. Р-1224. Оп.2. Д. 86, 166, 196.
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Приложение Р

(справочное)

Агитационная листовка томского отделения «Яблоко» на выборах в

Государственную Думу III созыва в 1999 г.1

Рисунок Р.1 Агитационная листовка томского отделения «Яблоко»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5691. Оп.1. Д. 150. Л. 12.
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Приложение С

(справочное)

Агитационная листовка новосибирского отделения СПС на выборах в

Государственную Думу III созыва в 1999 г.1

Рисунок С.1 – Агитационная листовка новосибирского отделения СПС «Москва –

Кириенко, Фомин – Новосибирск»

1 ГАНО. Ф. П-11979. Оп. 1. Д. 39. Л. 3.

227

Приложение Т

(справочное)

Агитационная листовка СПС на выборах в Государственную Думу III созыва в

1999 г.1

Рисунок Т. 1 – Агитационная листовка СПС «История пишется слева направо!»

1 ПермГАНИ. Ф.2948. Оп.1. Д.92. Л.3.
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Приложение У

(справочное)

Агитационный материал партии «Союз правых сил»: «Договор с избирателями»

на выборах в Государственную Думу IV созыва в 2003 г1.

Рисунок У. 1 – Агитационный материал партии «Союз правых сил»:

«Договор с избирателями»

1 ГАНО. Ф. П-11981. Оп. 1. Д. 41. Л. 16.

Приложение Ф

(справочное)

Пример таблицы контент-анализа данных

Таблица Ф.1 – Таблица контент-анализа данных по газете «Новая Сибирь» (1993–2003 гг.)

Название газеты город год число месяц рубрика заголовок партия тема

Новая Сибирь Нвс 1993 3 октябрь События, факты Все, как в Москве, но вышка

пониже и народу пожиже

ДВР социалка

Новая Сибирь Нвс 1993 10 октябрь

Новосибирск: два Выбора одной

России

ДВР партстроительство

Новая Сибирь Нвс 1993 17 октябрь События, факты РПСТ+Явлинский Яблоко партстроительство

Новая Сибирь Нвс 1993 24 октябрь События, факты Явление Явлинского народу Яблоко выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 24 октябрь Агитпунктик Либо депутат, либо пропадат ДВР выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 31 октябрь политика Моды сезона "Декабрь-93" обе выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 14 ноябрь Агитпунктик "ДемРосия" толкается локтями ДВР выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 21 ноябрь политика Предвыборный покер: кто козыри обе выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 21 ноябрь политика Пока демократы шумят,

коммунисты на подъеме

обе выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 21 ноябрь экономика Г. Явлинский: умею и хочу Яблоко экономика

Новая Сибирь Нвс 1993 28 ноябрь Агитпунктик Выбор России может дорого

стоить новосибирскому ТВ

ДВР агит

Новая Сибирь Нвс 1993 28 ноябрь Агитпунктик Выбор Володи - хрупкая женщина ДВР выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 28 ноябрь Агитпунктик А ведь Григорий не ругался Яблоко выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 5 декабрь Агитпунктик Г. Явлинский: мы готовы решать

проблемы

Яблоко выборы

2
2
9