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Проект диссертационного сочинения B.C. Воробьевой, посвящённый

информационной и коммуникационной практике либеральных политических

партий в трех западносибирских областях, представляет собой оригинальный опыт

внедрения современных методологических подходов в контент исторических

исследований, значительно расширяет научный анализ историка. Своевременность

подобного рода работ определяется современными особенностями развития

политических партий, конституционными правилами борьбы (электоральный

порог), модификацией политических институтов на примере варьирования

электоральных системы (одномандатная, смешанная, пропорциональная).

Исследуемые либеральные политические партии функционируют до сих пор как

на федеральном, гак и региональном уровнях. Понимание происходящих

политических процессов в регионе помогает определить динамику и вектор

развития партий, их трансформацию и адаптацию к новым политическим реалиям.

В последнее время, имидж страны, региона, экономической организации
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привлекает всё большее внимание исследователей. Анализ имиджа либеральных

партий в региональной специфике помогает увидеть механизмы интеракций

ключевых политических акторов - федерального центра, лидеров федеральных

и региональных партийных структур, политических оппонентов и экономических

групп интересов. В данном отношении, актуальность темы, выбранной

соискателем, не вызывает сомнений и возражений.
{

Структура диссертационного исследования представляется весьма

логичной: диссертация состоит из введения, трёх глав, включающих шесть

параграфов, заключения, списка сокращений, списка использованных источников

и литературы. В приложении (стр. 211-229) представлены копии агитационных

листовок региональных либеральных партий и блоков. Во введении автор

обосновывает актуальность темы исследования, проводит литературный обзор.

В преамбуле диссертации, автором определены и аргументивно обоснованы

хронологические рамки работы, обозначены объект, предмет, цель и задачи

исследования, которые в блоке с положениями, выносимыми на защиту,

коррелируют с выводами, размещенными в заключительной части

квалификационного сочинения. Автор демонстрирует хорошее знание научной

литературы по теме исследования, а также научную добросовестность, поскольку

работа подготовлена на основе изучения большого массива источников

по избранной тематике.

В первой главе соискатель анализирует процесс формирования либеральных

партий в Западной Сибири. В первой главе определяются факторы, повлиявшие

на процесс формирования отдельных либеральных партий в Томской, Кемеровской

и Новосибирской областях. Этот процесс последовательно рассматривается в два

этапа - 1993-1995 гг. - (параграф 1.1) и - 1996-2003 гг. (параграф 1.2). Делается

вывод, что нормативная база функционирования политических партий,

политический режим и интеракции между органами власти (федеральными

и региональными) и социально-экономическая ситуация в стране в целом

и в регионах в частности оказали значительное влияние на формирование

либеральных партий. Большим плюсом этой работы является определение
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идеологического пространства и различия в понимании термина «либерализма»

в ключевых либеральных партий - «Выбор России», «Яблоко», ДВР

(Демократический выбор России) и СПС (Союз правых сил).

Во второй главе рассматривается деятельность либеральных партий

в информационном пространстве Западной Сибири. Автор предлагает два этапа,

которые отличаются от хронологических рамок первой главы - 1993-1998 гг.

в третьем параграфе и 1999-2003 гг. в четвёртом параграфе диссертации. Автор

определяет различные виды и цели политической деятельности таких либеральных

партий, как «Выбор России», ДВР, СПС и «Яблоко».

Третья глава определяет основные характеристики периодической печати

Томской, Кемеровской и Новосибирской областей (пятый параграф) и имидж

либеральных партий на страницах периодических изданий (шестой параграф). Автор

приходит к выводу, что образ партии в партийной печати в исследуемый период

соответствовал «идеальному образцу», заложенному в партийных документах.

В свою очередь, медийный образ определялся позицией руководства СМИ.

В заключении диссертации на основе проведенного автором исследования

формулируются основные выводы. В целом, представленные в диссертации

научные положения хорошо обоснованы, выводы и результаты имеют под собой

достаточные основания, убедительно и логично изложены. Диссертация является

самостоятельным, завершенным и профессиональным исследованием важной

научной проблемы. Исследование имеет внутреннее единство и свидетельствует

о личном вкладе диссертанта в науку. Автору удалось достичь заявленные

во введении цель и задачи.

Новизна исследования заключается в комплексном подходе автора.

B.C. Воробьева впервые систематизировала основные формы политической

и социальной деятельности либеральных партий Западной Сибири, определила

различия в их составе и деятельности. Достоверность полученных результатов

обеспечивается широким кругом разноплановых источников. Соискатель вводит

в научный оборот большой пласт архивных документов фондов Томской,

Кемеровской, Новосибирской областей, а также государственных архивов Перми,

Санкт-Петербурга и Москвы. Автор задействует внушительную источниковую

базу исследований: нормативно-правовые и законодательные акты Российской

Федерации, программные документы политических партий и общественно-

политических объединений, делопроизводственные документы либеральных

партий Западной Сибири, агитационные материалы, периодическую печать

(17 региональных и 4 федеральных газет), электронные ресурсы партий,

публицистику партийных лидеров (книги Е.Т. Гайдара, А.Б. Чубайса

и Г.А. Явлинского).

Соискатель применила значительное число методологических принципов

исследования - принцип историзма, системный подход, научная достоверность и

объективность, анализ, синтез, классификация, типология, статистические

и социологические методы, метод классификации, историко-генетический метод,

сравнительно-исторический анализ, контент- и дискурс-анализы.

Практическая значимость исследования обусловлена возможностью

применения основных положений работы, теоретического и фактического материала

при написании учебных пособий, научных сборников и коллективных монографий, а

также в подготовке в высших учебных заведениях специальных и общих курсов по

истории политических партий в Российской Федерации и мире. Таким образом,

можно утверждать, что базовые положения диссертации, обозначенные во вводной

части работы, оказались реализованы в основной части и заключении.

Вместе с тем, наряду с отмеченными квалификационными

и содержательными достоинствами диссертации, имеет смысл предметно

остановиться на недостатках и спорных моментах исследования, что, несомненно,

можно рассматривать в качестве продолжения достоинств работы.

1. Исследуя деятельность либеральных партий в 1993-2003 гг.,

B.C. Воробьева могла бы включить в приложение таблицы или графики выборов

в трёх исследуемых регионах Западной Сибири. Таким образом, легче было бы

увидеть действенность в динамике выбранных информационных

и коммуникационных практик этих партий. В диссертации показано большое

число политических кампаний, но не ясно, как менялись проценты поддержки

4

населения. Являлись ли Томская, Новосибирская, Кемеровская области

девиантными в специфике политического развития либеральных партий, или же

они особо не отличались от средних показателей электорального «успеха»

либеральных партий в России? Автор также мог наглядно продемонстрировать

показатели электоральной поддержки политических оппонентов либеральных

партий не только в трёх кейсах, но и в соседних регионах и всей Российской

Федерации. Это дало бы возможность лучше представить особенности

исследуемых регионов на политическом фоне всей страны. В этой связи,

в электоральных данных регионов можно было отметить эффективность

информационных и коммуникационных практик основных партий (Единство /

Единая Россия, КПРФ) в начале XXI века.

2. Также хотелось увидеть больше материалов об основных акторах в работе

либеральных партий Западной Сибири - региональных и федеральных лидерах

либеральных партий, политических оппонентов, губернаторов, экономических

группах выбранных регионов. Диссертация B.C. Воробьевой представляет большое

число агитационных материалов, некоторые из которых проиллюстрированы

в приложении. Возникает вопрос: было ли это частью кампании по всей стране под

контролем федеральных лидеров партий, или же это были региональные

инициативы, созданные и реализованные на местном уровне? В этой связи,

информация о количестве членов либеральных партий в регионах была бы

полезна. Взаимосвязь партий с экономическими предприятиями регионов

представляет наибольший интерес. Автор действительно отмечает взаимосвязь

медиа изданий и финансовых групп. Финансовые трудности 1990-х годов стали

причиной продажи региональных СМИ экономическим группам, которые

получили возможность контролировать и определять идеологические

«преференции» новостей. Финансовые ресурсы партий, скорее всего, определяли

политические возможности либеральных партий в региональном соперничестве,

но об этом сказано слишком мало в данной работе. Автор использует три работы

Гельмана В.Я. (номера 104-106 в списке использованных источников

и литературы). В своих работах Гельман В.Я. акцентирует «моно» или «поли»
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экономические ресурсы регионов, которые определяют характер политической

борьбы. Представленные кейсы — регионы имеют различные социально-

экономические и демографические параметры, которые могли бы являться

факторами напряженной или слабой политической борьбы.

3. Региональные лидеры и ключевые фигуры либеральных партий

заслуживают отдельного внимания. Представляет интерес их краткая биография

(желательно в приложении), взаимоотношения с политическими оппонентами

и связи с бизнес структурами. Членство губернаторов в новой «партии власти»

в 1999-2000 гг., несомненно, могло иметь последствия для либеральных партий

в начале XXI века. В диссертации B.C. Воробьева задействует большое число

источников и документов, однако, личные интервью автора диссертации

с руководителями или активными членами либеральных политических партий

могли представить взгляд изнутри на прошедшие события, определения ключевых

факторов потери политического влияния. В сибирской географии Новосибирск,

Томск и Кемерово находятся относительно близко друг к другу, что могло бы

упростить решение этой задачи.

Подводя итоги, необходимо отметить, что вышесказанные замечания

принципиального и полемического характера не отменяют общего

положительного впечатления от диссертации B.C. Воробьевой. Обозначенные

вопросы и рекомендации направлены больше на дальнейшие исследования автора

проекта и будущих исследователей политических партий в современной России.

Текст диссертации в целом хорошо структурирован. Работа написана грамотным

научным языком. Автореферат диссертации в должной степени отражает ее

содержание. По теме диссертации опубликовано 14 работ, в том числе 3

в изданиях, которые входят в перечень ведущих рецензируемых научных журналов

и изданий ВАК РФ. Основные положения и выводы были апробированы автором

на различных научных конференциях. Автор имеет 11 публикаций в сборниках

материалов конференций в Томске, Новосибирске, Находке и Москве. Тексты

рукописи и автореферата B.C. Воробьёвой соответствуют стандартным

требованиям к их оформлению.
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Таким образом, диссертация B.C. Воробьевой, представленная на соискание

учёной степени кандидата исторических наук, является научно-квалификационной

работой, в которой зафиксированы способы решения важных задач, направленных

на выявление и характеристику информационных и коммуникационных практик

российских либеральных практик. Можно констатировать, что работа

соответствует п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв ведущей организации на диссертацию и автореферат В. С. Воробьевой

составлен доктором исторических наук, профессором Юрием Анатольевичем

Зуляром и кандидатом исторических наук, доцентом Михаилом Леонидовичем

Рыбалко. Отзыв обсужден и одобрен на кафедре политологии, истории и

регионоведения 23 ноября 2017 г., протокол № 3.

Заведующий кафедрой политологии,
истории и регионоведения ФГБОУ ВО «ИГУ»,
доктор исторических наук
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